[image: image1.jpg]

Совет Андреевского муниципального округа

      г. Севастополя
__________________________________________________________

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
Совета Андреевского муниципального округа
города Севастополя 1 созыва
 03 февраля 2015г.                                     № 1/9                                               с. Андреевка
О порядке учета предложений по проекту Устава Андреевского муниципального округа, внесения изменений и дополнений в Устав, а также порядке участия граждан в его обсуждении

          Руководствуясь ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 ст. 32 Закона города Севастополя от 30.12.2014г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе», Совет Андреевского муниципального округа
РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок учета предложений по проекту Устава  Андреевского муниципального округа, внесения изменений и дополнений в Устав, а также порядок участия граждан в его обсуждении (прилагается).

2. Обратиться в адрес Правительства Севастополя о содействии в вопросе официального опубликования проекта Устава, порядка учета предложений по проекту Устава, порядка проведения публичных слушаний с одновременным уведомлением об опубликовании в официальном печатном органе города Севастополя.

3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета Андреевского муниципального округа.
Председатель Совета Андреевского
муниципального округа

                            И.Н.Валуев
Приложение к решению Совета Андреевского муниципального округа  от 03 февраля 2015 г.  № ​​​1/9
Порядок учета предложений по проекту Устава Андреевского  муниципального округа, внесения изменений и дополнений в Устав,
а также порядок участия граждан в его обсуждении
Порядок учета предложений по проекту Устава Андреевского муниципального округа, внесения изменений и дополнений в Устав, а также порядок участия граждан в его обсуждении разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту Устава Андреевского  муниципального округа, внесения изменений и дополнений в Устав, а также порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения.
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений в Устав вносятся:

1) гражданами Российской Федерации, проживающими на территории  Андреевского муниципального округа и обладающими избирательным правом, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;

2) общественными объединениями;

3)органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население Андреевского муниципального округа вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав.  Предложения вносятся по результатам:

1) проведения собраний (конференций) граждан;

2) проведения публичных слушаний.
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав излагаются в письменном виде и передаются в совет Андреевского муниципального округа.

1.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав указываются в протоколе или итоговом документе проведения соответствующего мероприятия и рассматриваются рабочей группой депутатов совета Андреевского муниципального округа по подготовке уставных документов (далее - Рабочая группа).

1.5. Предложения, поступающие от субъектов, перечисленных в пункте 1.1., об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны быть внесены в совет Андреевского муниципального округа в течение 10 дней со дня опубликования проекта соответствующего документа.
2. Порядок рассмотрения поступивших предложений по проекту изменений и дополнений в проект Устава, проект изменений в Устав

1. Предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, Закону города Севастополя от 30.12.2014г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе».

2. Предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением по решению Рабочей группы могут быть оставлены без рассмотрения.

3. Внесенные предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми Рабочей группой, на соответствие требованиям, предъявляемым законодательством. По поручению Рабочей группы специалисты представляют свои заключения в письменной форме.

4. На основании заключений специалистов Рабочая группа может отклонить предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав, не соответствующие требованиям законодательства, а также предложения, не относящиеся к указанному проекту.

5. Предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав, признанные соответствующими требованиям законодательства, подлежат дальнейшему изучению, анализу, обобщению Рабочей группой и учету при принятии решения советом Андреевского ​​​​​ муниципального округа.

3. Порядок учета поступивших предложений по проекту Устава, проекту изменений в Устав
1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений по проекту Рабочая группа составляет заключение.

2. Заключение Рабочей группы по внесенным предложениям по проекту должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений по проекту;

2) количество поступивших предложений по проекту, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения по проекту ввиду несоответствия требованиям законодательства;

4) предложения по проекту, рекомендуемые Рабочей группой к отклонению;

5) предложения по проекту, рекомендуемые Рабочей группой к принятию.

3. Рабочая группа представляет в совет Андреевского муниципального округа заключение с приложением всех поступивших предложений по проекту решения.

4. Результаты публичных слушаний по проекту с обязательным содержанием принятых (включенных в текст соответствующего решения совета Андреевского  муниципального округа) предложений подлежат опубликованию (обнародованию).
5. В случае, если предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав внесенные по результатам проведенных публичных слушаний были отклонены (не были включены в текст решения совета Андреевского муниципального округа), опубликованию (обнародованию) также подлежат мотивы отклонения.

Председатель Совета Андреевского
муниципального округа

​​​                              И.Н.Валуев